Anhang: Die Supplik des Heinrich von Harff

PA 30, fol. 200r–v, Regest im RPG VI 3731. Der Text in [...] wurde nach dem üblichen kurialen Formular ergänzt.

Henricus de Harff mercator Coloniensis diocesis. Beatissime pater, cum olim bone memorie rex Cypri mandaret certas galeas cum armigeris et aliis ambasiatoribus Venetiis causa sibi ducendi uxorem, ipsi armigeri multum indigentes, male in ordine et peius induti magna cum instantia et per interpositas personas insteterunt et precibus rogaverunt devotum oratorem vestrum Henricum de Harff mercatorem Coloniensis diocesis, qui ad partes orientales suas mercantias expedire cupiebat, ut eis in eorum necessitatibus subveniret. Qui tandem eorum precibus et instantiis inclinatus illis armigeris confidenter subvenit in pannis, indumentis ac pecuniarum summis sub spe illas recuperandi a prefato rege, ut sibi extitit promissum, et cum dictis galeis et ambasiatoribus ac suis mercantiis ad valorem 1500 ducatorum et ulterius in regnum Cypri proficiscens applicuit.

Qui rex habita relatione ab ipsis ambasiatoribus, qualiter exponens suis armigeris in eorum necessitatibus subvenisset, pro ipso exponente, ut ad suam presentiam veniret, illico mandavit. Ipse exponens ad mandatum comperuit, cui rex egit gratias de obsequiis impensis suis ob reverentiam sue serenitatis et dictis suis armigeris promittens eum bene seu habundanter recompensare dicens eidem exponenti „Petas a nobis quid vis et obtinebis“. Qui exponens petiit gaudere privilegiis in eundo et traficando suas mercantias per gabellas et partes Cypri, quibus gaudebant alii mercatores Veneti. Et cum aliqui malivoli intellexissent, quod exponens esset opulentus et haberet multas facultates ad finem privandi eum illis aut forsani rapiendi instruxerunt regem, ut daret sibi quandam mulierem, videlicet Mariam filiam Alonsi Lubyas, in uxorem, quam exponens numquam vidit, et ipsum cogeret ad contrahendum matrimonium cum ea.

Qui rex huiusmodi rei conscius ac respondens petitioni exponentis dicendo eidem „Hoc nihil est quod petis, immo scio quod tibi deberent maiora“, et quod vellet sibi dare uxorem et quatuor villas cum eorum pertinentiis et eum eximere a laboribus traficandi mercantias et eum facere militem cum multis aliis blandimentis et cautelis. Exponens se excusavit et quod sue serenitati hoc non displiceret, immo hoc faciendo ipse exponens displiceret maxime suis parentibus, quibus nequaquam displicere liceret ullo pacto. Et post aliquos dies idem rex iterato mandavit pro ipso mercatore, dum per malivolos esset forsani melius instructus, qualiter ipsum exponentem circumveniret, immo potius suis bonis et rebus privare possit.

Exponens formidans si recusaret facere voluntatem regis, quod tunc incurreret indignationem eius et forsani periculum non solum bonorum immo etiam corporis sibi imminere prout sic desuper bene erat informatus, et sic exponens turbatus ignorans quid ageret, rex statim fecit venire ipsam Mariam, quam multum laudabat coram exponente et mandavit, quod

exponens cum illa contraheret matrimonium, in quam exponens minime aspicere neque consentire aut cum ea contrahere voluit prout illam non aspexit neque in eam consensit aut cum ea contraxit, sed ad mandatum et impulsus ipsius regis manum dicte Marie tetigit nullis verbis, que ad contractum matrimonii saltem per verba de presenti [pertinent] aut consensu aliter quam ut premittitur interveniente.

Quo facto pannos de racho ipsius exponentis et alios pannos suos ibidem portarunt satis magne extimationis et locum cum eisdem ornarunt ac deinde in regis vel eorum usum retinuerunt, illico mime, tubiones et histriones curie dicti regis sonabant et festum faciebant de talibus nuptiis. Qui exponens magis turbatus a loco abire cupiens ad suum hospitium tandem abiit et insecutus per plures et diversos maliciosos et industriatos homines successive unus post alium sibi dicentes „Sponsa sive uxor tua mihi tenetur in tanta quantitate, de qua volo pecuniam, et incontinenti mihi satisfacias, alioquin inferiam tibi periculum“. Et sic cum talibus rationibus et minis illis quampluribus coactus fuit solvere quantum petierunt antequam intrare potuit suum hospitium, usque ad valorem 200 ducatorum et ultra solvit. Dictus exponens multis cogitationibus involutus cogitavit studio ferventi, qualiter ad propria recedere posset. Tandem alio tempore fingens coram rege repatriare velle causa ducendi plura alia bona et mercantias de suis partibus, et ad ipsum regem revertens petiit licentiam recedendi, quam rex vix dare noluit, tandem dedit et concessit ad hoc, quod ipse rex deputavit sibi duos custodes, qui de eo curam haberent et redirent. Proficiscens igitur Rodum applicuit, ubi illi de militia et alii mercatores perceperunt ipsum exponentem multum contrastatum, et nolens dicere causam tandem importune per eos vexatus causam sue doloris seriatim enarravit. Et illi intelligentes illos duos esse custodes et ipsum exponentem apud eos fore quasi captivum, illos custodes cum ignominia et periculo ab insula Rodi expelli procurarunt. Exponens Altissimo et illis gratias agens sic liberatus fuit et recessit sine spe redeundi.

Cum autem, pater sancte, ut ipse exponens credit, premissa omnia sic acta fuere, non ut ipse perversum matrimonium contraheret, immo potius ut ipse exponens bonis suis privaretur et depredaretur prout illis privatus et depredatus fuit, sed quia ipse exponens formidat, quod quamvis premissa quoad perversum contractum matrimonium erant penitus illusoria, sed tamen a nonnullis simplicibus etc. [et iuris ignaris] ipsum exponentem per premissa predictae Marie vinculo matrimonii fore et esse astrictum et cum nulla alia muliere decetero matrimonium contrahere posse et postquam contractum esset in eo libere et licite remanere neque prolem exinde suscipiendam legitimam esse debere, ad ora igitur etc. [talium obstruenda] supplicat, ut premissis non obstantibus nullo vinculo matrimonii cum prefata Maria fore astrictum, immo quod cum aliqua alia muliere nullo iure sibi prohibita matrimonium contrahere et postquam contractum fuerit in eo libere et licite remanere possit et valeat, prolemque exinde suscipiendam legitimam fore debere declarari mandare dignemini ut in forma.

Fiat ut infra, Julius episcopus Brictonorien. regens; et attento, quod dicta Maria se paravit ad discussiendum causam in Romana curia et ad hoc misit procuratorem cum speciali mandato, committere placeat vicario urbis Rome vel in eius officio locumtenenti, fiat Julius. Videat eam dominus episcopus Nucerinen., Julius. Committatur et si vocatis vocandis invenerit premissa veritate fulciri, declaret ut petitur.

Rome apud Sanctum Petrum 18. iunii 1481.